令和 3年 3月吉日

病院薬剤部門の長 殿

薬剤師卒後研修カリキュラムの調査研究

研究代表者 山田清文

令和２年度厚生労働行政推進調査事業費補助金

（医薬品・医療機器レギュラトリーサイエンス政策研究事業）

「薬剤師の卒後研修カリキュラムの調査研究」へのご協力のお願い

 向春の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、令和元年度より「薬剤師の卒後研修カリキュラムの調査研究」を 3 年間の計画で実施してい

ます。本研究の目的は、薬剤師の卒後研修の実態を把握し、その課題を明らかにするとともに、

今後の薬剤師に求められる機能・役割を踏まえ、卒後研修で必要とされるカリキュラムの考え方

を示すこととしております。

 昨年度は、日本病院薬剤師会に全面的にご協力をいただき、卒後研修の実態について全施設

対象のアンケート調査を実施したところ、約 1,500施設からご回答いただきました。

本年度は引き続き、薬学生（４期実習受入学生）、薬剤師レジデント、薬剤師レジデント修了者、

若手病院薬剤師（就業５年目までのレジデント未経験者）を対象にオンラインアンケート調査を実

施させていただくことになりました。

 回答につきましては、各対象者（ご施設の職員および第４期薬学実務実習生）にこのご案内をお

知らせいただき、次ページの URL、QR コードよりアンケートサイトにアクセスし、オンライン入力に

てご回答いただきたくお願いいたします。

ご回答期限は、令和 3年（2021年）3月 29日（月）とさせていただきます。

大変お忙しい中誠に恐縮ですが、本研究の趣旨をご理解いただき、ぜひとも本調査へのご協力

をお願い申し上げます。

問い合わせ先

日本薬剤師レジデント制度研究会 事務局代行
株式会社 デンショク 担当：古門
〒162-0843 東京都新宿区市谷田町 3-6
ザ・ゲート市ヶ谷 5F
Tel. 03-5228-6580
e-mail:regident@den-entry.com

薬剤師の卒後研修カリキュラムに関するオンラインアンケート

対象

1. 薬学生（４期に病院実務実習を受けた学生）

2. 薬剤師レジデント

3. 薬剤師レジデント修了者

4. 若手病院薬剤師（就業５年目まで）

✳ご自身が該当する各欄の URLまたは QRコードを使ってアンケートサイトにアクセスして下さい

対象 概要／URL QR コード

１．薬学生

概要
薬学生で 4 期に病院実務実習を受けた学生が

対象

 URL https://questant.jp/q/8AUTRP2A

２．薬剤師

レジデント

概要
現在、薬剤師レジデントとして勤務されている方

が対象

 URL https://questant.jp/q/73WECBDY

３．薬剤師

レジデント

修了者

概要 薬剤師レジデントを修了した方が対象

 URL https://questant.jp/q/HIPVJDQF

４．若手薬剤師

（病院勤務

５年以下）

概要

病院で勤務している就業 5 年目までの薬剤師が

対象

上記２、３以外（レジデント未経験者）

 URL https://questant.jp/q/8BL0EFOD

令和２年度厚生労働行政推進調査事業費補助金
（医薬品・医療機器レギュラトリーサイエンス政策研究事業）

「薬剤師の卒後研修カリキュラムの調査研究」

https://questant.jp/q/8AUTRP2A
https://questant.jp/q/73WECBDY
https://questant.jp/q/HIPVJDQF
https://questant.jp/q/8BL0EFOD